Bông Hồng; triển khai các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo phát triển nhà ở xã hội và

thực hiện các chính sách hỗ trợ nhà ở của Trung ương.

3. Về thương mại, dịch vụ, tài chính

Tình hình lưu thông hàng hóa trên địa bàn tỉnh diễn ra trong bối cảnh nhu

cầu tiêu dùng tăng cao do chuẩn bị Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Ngày

16/01/2026, UBND tỉnh Gia Lai đã ban hành Phương án số 01 về việc chuẩn bị

nguồn hàng và dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Đây

là bước đi chủ động nhằm cân đối cung cầu, ổn định giá cả thị trường và ngăn

chặn tình trạng sốt giá, thiếu hàng trong giai đoạn cao điểm cuối năm.

tiêu dùng và tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, ổn định phục vụ nhu cầu

mua sắm của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán.

2. Công tác bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo các đối tượng chính sách

và người dân khó khăn

- Đề xuất mức quà tặng UBND tỉnh thăm, tặng quà cho đối tượng là hộ

nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (Hộ nghèo:

1.000.000 đồng/hộ; Hộ cận nghèo: 500.000 đồng/hộ bằng tiền mặt. Dự kiến

kinh phí: trên 38 tỷ đồng cho 18.567 hộ nghèo và 38.967 hộ cận nghèo. Giao dự

toán cho UBND các xã, phường thực hiện).

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực người có công

nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Xây dựng thực đơn ăn ngày Tết

Nguyên đán Bính Ngọ 2026 theo chế độ quy định đối với người có công với

cách mạng đang nuôi dưỡng.

3. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; bảo

đảm điện, nước, thông tin liên lạc, vận tải

3.1. Công tác y tế, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm

- Tỉnh đã xây dựng Kế hoạch tăng cường triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh, chủ động trong công tác ứng phó kịp thời với các dịch bệnh

truyền nhiễm có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau dịp Tết Nguyên

đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc cấp cứu, điều trị, trang thiết bị y tế, vật tư,

hóa chất, nhân lực để khám bệnh, chữa bệnh phục vụ chăm sóc sức khỏe nhân

dân. Đảm bảo công tác thu dung bệnh nhân, cấp cứu và điều trị kịp thời, nhất là

trong thời gian Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, hạn chế tối đa các trường

hợp chuyển nặng, tử vong; thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân

luồng, cách ly, đảm bảo phòng, chống nhiễm khuẩn, không để xảy ra các ổ dịch

trong các cơ sở y tế. Xây dựng phương án sẵn sàng trong tình huống gia tăng các

phối hợp, tuyên truyền về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm; phòng ngừa các nguy

cơ sự cố điện, cháy nổ tại khu dân cư, nơi công cộng và các khu vực tập trung

đông người.

2 Công ty điện lực Gia Lai đã ban hành Phương án số 5942/PA-GLPC ngày 22/12/2025 đảm bảo cấp điện trong dịp Lễ Noel,

Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Văn bản số 6135/GLPC-ĐĐ ngày 27/12/2025 Về việc phối hợp vận

hành, huy động công suất các nguồn điện và điều chỉnh điện áp trong dịp Tết Dương lịch 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ

năm 2026;

hướng dẫn viên du lịch đúng quy định pháp luật. Đối với Hiệp hội Du lịch, Hiệp

hội Văn hóa Ẩm thực vận động hội viên, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch

vụ du lịch chuẩn bị tốt các điều kiện, cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục

vụ du khách trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tích cực làm mới sản

phẩm cũ và xây dựng sản phẩm mới, nâng cao chất lượng dịch vụ, đa dạng sản

phẩm phục vụ khách gắn với đẩy mạnh truyền thông, quảng bá; thực hiện tốt

công tác phòng, chống cháy nổ; bình ổn giá; đảm bảo môi trường, an toàn vệ

sinh thực phẩm…. góp phần đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách.

tăng cường hiệu quả công tác y tế dự phòng; chú trọng kiểm tra, kiểm soát, đảm

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả

hoạt động mạng lưới y tế cơ sở.

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa và bảo đảm an sinh xã hội. Triển

khai tặng quà của Chủ tịch nước và quà của tỉnh nhân dịp Tết nguyên đán Bính

Ngọ 2026. Chú trọng đẩy mạnh đào tạo nghề; xuất khẩu lao động; các chương

trình, đề án giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi. Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách đối với người có công,

hộ nghèo và đồng bào dân tộc. Tiếp tục triển khai hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột